Doraliter * q̄ venerūt q̄ māsionē p̄siderauerūt q̄ māserūt apud eū. Pr̄mū est venire ad christū vt ad medicū: qui sanat et exonerat a
sarcina laboris. Mat. xi. d. Venite ad me oēs q̄ laboratis et
onerati estis et ego reficiā vos. Lōsiderare aut̄ māsionem est
prēpare hospitium cordis sui in habitaculū dei. Luc. xix. a.
Zachee festinās descēde: qz i domo tua oportet me manere.
Manere apud christum: est seruare mandata ipsius. j. xv. b.
Si p̄cepta mea seruaueris: maneb̄t in dilectionē mea. Cete
ra patē. b **I**n crastinū voluit r̄c̄. Hic incipit scđa ps
de vocatiōe discipulor̄: in q̄ vocant̄ philipp⁹ et nathanael frat
el⁹. Philippus sine medio: nathanael v̄o mediatē philippo.
Uñ dubitatio seu questio incidit hic: In p̄missi quare cū oēs
alij discipuli p̄ aliquā mediū sint vocati: sol⁹ philipp⁹ sit voca
tus imēdiate a christo. Itē alia q̄stio est: q̄re christ⁹ nō voca
uit aliquos discipulos p̄mo cū nulos habebat: sed tunc p̄mo
cū p̄ testimoniū iohānis iā alijq̄s habuit. Tertia q̄stio ē: q̄re
de galilea pot⁹ q̄ de alia patria vocauit discipulos. Ad pr̄s
mā r̄ndet Chrys. multiplicit̄. Prima r̄nsio ē: q̄ potuit esse q̄
philippus audierat a iohāne baptista p̄conis de christo sicut
et andreas v̄l a petro et andrea quoz p̄ciuiis erat: ynde noti
cia petri et andree quos vidit sequentes christū: fuit sufficiens
p̄suasio vt et ipse sequeret cū eis: et ita non imēdiate s̄ mediate
vocat̄ ē philippus sicut alij. Scđa r̄nsio Chrys. ad idē ē: q̄
christ⁹ p̄ se vocauit philippū rāq̄ notū et familiarē sibi: vt pote
cōpatriotā. Tertia r̄nsio Chrys. ad idē ē: ad q̄ solā vocē chri
sti philippus secutus est christum diuina gratia hoc operan
te: et ideo nō est querēda alia ratio v̄bi sola gratia operatur.
Ad secundā questionē dicēdū q̄ nō p̄ueniebat christū p̄p̄s
factis vel dictis innescere p̄mo: q̄ suspicibilis ē laus in ore
proprio. Uñ Proverb. xxvij. a. Laudet te alienus et nō os
tuum. Sed cum fuit ab alio exaltatus et notificat⁹: tūc potuit
ipse de se vera testari: et ideo tunc primo post testimonia io

Secunda pars
de vocatiōe dis
cipulorum

bannis potuit ipse vocare alios discipulos. Ad tertiam que
stionē dicēdū q̄ christ⁹ in oīb⁹ factis suis voluit evacuare
sapiētiam mundi: et ideo de galilea elegit discipulos p̄t̄ q̄
de alia patria: quia inter omnes alias terras iudeę ipsa haber
incolas rusticiores et simpliciores et incompositiores: vt dicit

Chrys. Et inter il
los etiā viliores ele
git. s. p̄scatores: qui
magis consueverunt
tēe captura p̄scis et
fabulis q̄ de cōlesti
bus tractare: vt dī
Chrys. Ob hoc eni
am voluit ipse in na
gareth educari: que
fuit villus castellum totius galileę: vt dicit Chrys. vt nō cre
deretur sermo suus esse in sapientia mūdi: sed in doctrina spiri
tus. Unde apostolus. j. Corl. j. d. Videlē frātres vocationē
vestram: quia non multi sapientes ēm carnem: nō multi po
tentēs: nō multi nobiles: sed que stulta sunt mūdi elegit deus
vt p̄fundat sapiētes. Dicit ergo: In crastinū: non postq̄
vocat̄ fuit andreas: s̄ postq̄ vocat̄ fuit petr⁹: de quo sup̄a
imēdiate habitum est. **G**loriū ipse iesus. k **E**xire
de iudea v̄bi fuerat cū iohāne qui baptizabat ibi: sicut dicit
Matth. iij. d. **I**n galileā terrā suā: in q̄ fuerat educat̄:
Uñ et primo voluit eam visitare. m **E**tinuenit̄ iam exi
stens in galilea: n **M**philippum: qui sibi occurrebat.
o **E**t dicit ei iesus. i. saluator: volens saluare philippum:
p **S**equere me: nō solū gressu corporis: sed cordis deuotio
ne et operis imitatiōe. Et statim philippus secut⁹ est cū gratia
christi inter̄ opante in illo: sicut et in matthēo: de cui⁹ voca
tione dicit Matth. ix. a. Videlē iesus hoīem sedentē in telone
matthēū noīe: et ait illi: sequere me: et surgēs secut⁹ est eū. In
neutro fuit leuitas: sed grā occulē operans. Qz aut̄ in galilea
vocat̄ philippus: significat q̄ nemo dign⁹ est vocanōe chri
sti nisi qui trāsmigraverit de virtutē ad virtutes: Uñ et galilea
trāsmigratio facta interptat̄. Uñ Marci. xlii. b. d: Qz p̄ce
det vos i galileā: ibi eū videbitis. q **E**rat aut̄ philipp⁹
a bethsāida ciuitate andree et petri. Ciuitatē istorū
noīat: vt ipso noīe oīidat officiū ad qd̄ vocant̄. i. ad venatio
nē non serarum sed animarū. Bethsāida enī interptat̄ dom⁹
venatiōis. **H**iere. xvij. c. Ecce ego mittā p̄scatores mltos dī
dñs et p̄scabunt eos: et post h̄āmittā eis multos venatores et
venabunt eos de oī mōte: supbie: et de oī colle: auaricie et de
cavernis petrarū: luxurie. Uñ et statim subiūgit euāgelistā de
venatiōe philippi: q̄ fratrē suū nathanael primo venatus est.

Doraliter. b **I**n crastinū voluit r̄c̄. Iesus saluator: Doral
interpretatur: et significat quemlibet virum sanctum qui se et
alios saluare intēdit. Qui in crastinū: id est transacta nocte
peccati et sole gratiē iam lucente: Sicut dicitur Roma. xiiij.
d. Mox p̄cessit dies autem appropinquauit. **G**loriū
exire mēte et corpore. **I**n galileam: id est in transi
tūrem: que est de vītis ad virtutes: et de virtute in vir. p̄. s.
Et inue
nit philippum: id est os lampadis: id est vocem laudis bu
māhe: que trāsmigranti hmōi sepe occurrit. De qua lampā
de dicitur Job. xlj. b. De ore eius: id est leviathan: lampades
procedunt sicut tēdē ignis accensē. Item Gen. xv. d. Appar
it clibanus fumans et lampas ignis trāsiens inter dilusiones.
Et loquiſ de holocausto abrae qd̄ hec lampas consumpsit.
o **E**t dicit ei iesus: qui se saluare desiderat. p **S**eque
re me: non p̄cede. q. d. et si laudes offerantur: nolo p̄ce
dant me sed sequantur. j. v. g. Claritatē ab hominibus non
accipio. q **E**rat autem philippus a bethsāida ci
uitate andree et petri. Bethsāida domus venationis in
terpretatur. Andreas / virilis. Petr⁹ / agnoscēs. Unde beth
sāida est ecclesia vel scriptura sacra. Andreas et petrus p̄f
dicatores sunt viriliter operantes illud qd̄ intelligunt. Cum
quibus habitat philippus: id est laus humana: que talibus
* sepe offertur. Uñ sequitur

G Unde dicit **a** Inuenit philippus: ut sapiens venator tam eruditus. **b** Mathanael fratrem suum in lege doctissimum. **c** Et dicit ei: voleas comunicare thesaurum inuenit. **d** Quis scripsit moyses i lege. Deut. xvij.c. **e** Et prophetae: sed potissimum Esa. viij.c. ix.b. xj.a. **f** Diere. xxi. **v** Ecce. xliij.a. Daniel. ix.f. **g** Inuenit studiosus querentes. **h** Iesum: De quo Abacuk. iij.d. Exultabo in deo tenu meo. **i** Silium ioseph: non verum sed putatum. Unde Lue. iij.c. **j** E

sus erat incipiens quod annos triginta: ut putabatur filius ioseph. **k** A naçareth: id est natum in naçareth. Et hoc non est verum: immo sicut et in bethleem: **l** Et dixit ei nathanael: Anas natus in naçareth.

m Sunt philippus putabat quod fuisse natum in naçareth. Mathanael vero peritissimus scripturarum bene sciebat quod non de naçareth sed de bethleem venturus erat messias. Unde Chrys. v.a. Et tu bethleem ephrata parvulus es in misericordia / ex te mihi egrediebas qui sit dominus in israel. Cum autem duo contineat philippi oratio. s. christum tam venisse et ipsum in naçareth natum esse: nathanael ut doctissimus in lege et prophetis videns ex una parte tempus iam impletum quo christus debet venire: et ex alia parte scriptum esse: quod non a naçareth sed postus de bethleem venit christus: non potuit simpliciter contradicere orationis philippi: nec simpliciter affirmare: unde temperando responsum interrogauit: **k** Et dicit ei: id est philippo/nathanael: A naçareth potest aliquid boni esse: Chrys. Non dixit confessum nathanael: mentiris philippi: quia de bethleem oportet christum venire: sed mitte fecit refutationem. Non enim dixit nullum bonum galilea fert: sed interrogative dixit: A naçareth potest aliquid boni esse: Verum quidam glo. dicit quod potest legi remissive sine omni interrogatione. Ut autem oīs dubitatio tollatur: et omnis contrarietas quod videtur esse inter glosas absoluatur: nondum quod aliquis potest esse duplicitate naçareth. s. educatione vel natione. Unde quia Esa. xj.a. dictum est de christo: Quoniam naçareth vocabilis: intelligit nathanael hoc debere accepit de educatione: non de nativitate. Et ideo quia philippus verbum dubium in sua oratione posuerat: et ipse dubie respondit. Unde quidam expositorum considerantes hanc dubitationem: dicunt quod debet legi interrogative. Alius vero respiciens intellectum nathanaelis: quo ipse itellexit christum esse a naçareth educatione: dicunt quod debet legi remissive. **l** Dicit ei philippus: sciens quod iesus erat christus vnde cito est. **m** Clemen ad iesum. **n** Et vide ipsū: quia ipsa visio et auditio eius homines attrahebat ad se. Et per hoc videretur quod predictus sermo magis interrogative ut dicit Chrys. quod remissive: ut dicunt alii intelligendū est. Philippus enim idiotus nesciens respondere: nec multum curans de solutione questionis sibi facie: misit eum ad fontem sapientie: id est iesum: dices: **m** Clemen mente et corpore: **n** Et vide oculo interiori et exteriori. Et statim venit nathanael: quod tamen transiit euā gelista causa breuitatis. **o** Cedit iesus: visione salubri. **p** Mathanael venientem ad se: stimulatum videndi desiderio: et tractum a philippo. **r** Et dicit de eo: christus de nathanael: cum adhuc distaret: ita tamen quod audire poterat: ut dicit Chrys. **s** Ecce vere israelita: id est non solum carne ex israel: sed fide et imitatione. Roma. ix.b. Non omnes qui sunt ex israel: sed sicut israelites. **t** In quo dolus non est: fraudis aut simulationis. Nec per hoc negat eum dominus esse peccatores: sed commendat simplicitatem. Sed quare commendat eum dominus potius quod alios: Item quare adhuc distanti nathanaeli locutus est: Item quare non fecit eum apostolum suum quem ita commendauit: Item quare non dicit ei: Non est verum quod dixit tibi philippus: s. me esse a naçareth: Item quare dicit ei: Ecce vere israelita in quo dolus non est: cum per hoc videatur innuere aliquem vel aliquos esse falsos

israelitas in quibus est dolus. Solutio. Ad primum discendum: quod propter duo dominum laudauit nathanael potius quam alios. Primo propter ardens desiderium videndi ipsum iustum quod habuit nathanael: quod commune fuit sibi cum aliis: sed forte ardentius fuit in eo: quia per scripturas nouerat tempus aduentus christi venisse: unde leui persuasione philippi iuste videre ipsum. Aliud fuit: quod pre alius habuit iugem meditationem legis qua sciuit christum non nasci in naçareth: nec

naçareth potest aliquid boni esse: **m** Dicit ei philippus: Veni et vide. Cedit iesus nathanael: veniente ad se: et dicit de eo: Ecce vere israelita in quo dolus non est. **n** Dicit ei nathanael: Unum me non habet scientiam superbi nec philippo falsum assertum superbe respondit. **o** Secundum dicendum quod ideo adhuc distaret dixit secretum ei: ut per hoc ostenderet se esse messiam verum de-

um et verum hominem: qui nullo reuelante cognoscit occulta. Ad tertium dicendum quod ideo non fecit dominus nathanael apostolum: quia doctissimus erat i lege: ut dicit Aug: quia predicationis sue fructus a pluribus magis sapientiae eius quam virtuti divinae ascriberetur. Ad quartum dicendum quod ideo non dicit dominus nathanael: non sum de naçareth: sicut dixit philippus: ne sermonem alterabilem poneat inter fratres. Ad quintum dicendum quod ad differentiam scribarum et phariseorum qui legem et prophetas nouerant: nec tamen veri israelites erant pleni dolo fraudis et simulationis: dicit: Ecce vere israelita in quo dolus non est. Unde Chrys. dicit. Iacob est et falsus israelita scriba et phariseus: qui ab herode requisitus ubi christus nasceretur: perhibuit testimonium ipsi quem nondum viderat: dicens in bethleem iude: cum autem vidi ipsum miracula facientem et audire mira loquentem: negavit se nosse unde esset. **j** Et s. Mos. scimus quod moysi locutus est dominus: hunc autem nescimus unde sit. Sed nathanael ita absens sicut presentis se habuit: hic semper sciuit et semper confessus est christum in bethleem nasci. Sequitur: **m** Dicit ei christo. **n** Mathanael audita commendatione stupiit ab illo. **o** Unde me nosti. In hoc ipso probat se nathanael verum israelitam: quod nec laudibus inclinatur ad consentiendum laudanti se: sed

rectus permanens

* Sepe offertur. Unde sequitur: **a** Inuenit philippus nathanael doctissimum in lege et honestum in conversatione. **b** Et dicit ei: quem scripsit moyses i legem et prophetem: inuenimus iustum filium ioseph a naçareth. Tales etiam querit laus humana: bonos et sapientes frequenter infestat. Aug. **c** Tamen cetera vita in malis operibus exerceantur et fiat superbia: ho etiam bonis operibus insidias ut pereat. **d** Et dicit ei nathanael: A naçareth potest aliquid boni esse: Bona est interrogatio ad reprimendas laudes humanas oblatam. Naçareth enim interpretat flores: et significat principium bone conversationis. Unde licet homo sit iesus et filius ioseph: id est licet sit perfectus et se et alios salvans: tamen debet reputare se esse in flore: id est in principio: et ad huc periculis patere. Lue. xvij.c. **e** Cum omnia bene feceritis dicite servum iustus sum. **f** Dicit ei nathanael: philippus: **g** m. Clemen et vide bonum quod habes: quod facit diabolus ut hominibus superbia. Sequitur: **h** Dicit iesus: id est predicator. **i** **p** Mathanael donatum deo: id est penitentem. **q** **Ac** cidentem ad se: id est eius consilios et monitus acquiescere. **r** **Et** dicit de eo: ecce vere israelita in quo dolus non est. **s** **N**on nota tria quod debent esse in vere penitente. Primū est veritas confessionis: quod nota est revere. Secundū est rectitudo intentionis: quod nota est israelita. Tertiū est positū simulationis seu pseuderantib: quod nota est ibi: In quo non est dolus. Ille enim in dolo penitet: qui in penitentia non pseuderat. Et talis fugit spissit. Unde Sap. i.b. Spissit discipline effugiet factū. **v** Dicit ei nathanael: vidi me nossum: Sic debet respondere vere penitentes omni laudanti se: non statim acquiescere. **w** Oleum peccatoris non impinguet caput metum. Pro. **x** 140. verb. j.b. Fili mi si te lactaueris petores ne acquiescas eis.

* Respondit iesus et

Evangelijs scdm

Grectus permanens: ytrū sit christus occulta cognoscēs: inue-
stigat. Et quia christus nō diu volebat eū fluctuare i dubio:
a **R**espondit ei: id est nathanaeli: b **J**esus: volēs ip-
sum saluare. c **E**t dixit ei: adhuc dubitanti: sed querenti &
certificari volēti. d **N**drilusq; te philippus vocaret:
ut venires ad me. e

Cum es̄ses sub si-
cu. Ad litteram sub
arbore sicut locū pro-
priūm in quo inuen-
tus est et genus ar-
boris sub q̄ erat det-
minās: qd̄ pur⁹ ho-
mo absens scire non
posset. Tel f Sub
ficiu: id est in lum/
sti: Rēspōdit iēsus et dixit ei:
P̄iuſōz te philippus voca-
ret cūm es̄ses sub ficiu vidi tē.
Rēspōdit ei nathanael ⁊ ait:
Rābbi: tu es filius dei: tu es
rex israel. Rēspondit iēsus et

fici: id est in iuri
bis ade quod quando comedit sicutum. **a.** Sub sicut: id est sub l*ist*
tera legis: **g.** **L**ide te: id est noui te qualis essemus et quod age
res vel acturus essemus. **b.** **R**espondit ei nathanael et
agit: rabbi: id est magister: et per hoc constat se discipulum.
k. **L**u es filius dei. Per hoc ostendit se vere israelitam:
sic dixerat dominus. **s.** **L**u es rex israel: cuius ego sum miles.
Querit autem Chrysostomus in xxi. homilia: quare nathanael non bea-
tificetur a christo pro hac confessione: sicut petrus? **D**icitur. **xvi.**
c. Et videt quod iste potius deberet beatificari quam petrus: quia
petrus post multa miracula visa confessus est filium dei esse
christum: iste vero non nullo viso miraculo. **R**espondebat et dicit: quod li-
cer eadem verba dixerit vterque: id est petrus et nathanael: non
tamen ex eodem intellectu. Petrus enim intellectus ipsum esse dei fi-
lium naturalem: nathanael vero non nisi per gratiam speciale. **E**nde nathanaeli promittitur visio angelorum descendenter
super christum et ascendenter ad probationem diuinitatis christi:
quod non modo fieret si plene cognosceret diuinitatem christi:
petro vero non nihil tale promittitur: sed super eius perfectionem dici-
tur ecclesia edificanda. Posset et aliter solvi: quod licet eadem fue-
rit petri et nathanaeli confessio: non tamen idem mouens ad con-
fessionem: sicut pater ex circumstantia littere. **H**ic certa signa di-
uinitatis exhibita fuerunt nathanaeli. scilicet cognitio secretorum ob-
sequiorum angelorum: In mattheo vero magis fuit oppositum: quod
cum quidam dicerent ipsum esse hieremiam: alii heliam: alii
iohannem baptistam aut unum ex prophetis: petrus nullo
homine persuasus simpliciter confessus est ipsum esse filium
dei: **E**t ideo dictum est ei: Beatus es simon bariona: quia ca-
ro et sanguis non reuelauit tibi: id est homo vel ratio huma-
na: sed pater meus qui est in celis. **m.** **R**espondit iesus:
nathanaeli. **n.** **E**t dixit ei: verum dicenti: sed non plenam
veritatem cognoscenti. **o.** **Q**ui dixi tibi: vidite sub
sicut cum essemus absens: quod credidi me esse filium dei et regem
israel. **q.d.** ex quo hunc modicum mouet te ad credendum: **r.** **A**ba-
lius indicium meae diuinitatis: **s.** **H**is quod lam vidisti: **t.** **E**li
debis: non solum oculis cordis: sed etiam oculis corporis. Et sta-
tim subdit quid sit illud malum. **v.** **E**t dicit ei: Amen
amen: id est vere et absque omni dubio: **u.** **D**ico vobis:
id est tibi et aliis. Seminare amen: proprium est iohannis
propter maiorem scribendi certitudinem. **B**eni. xl. b. **Q**uo didi-
sti secundo ad eadem rem pertinentes somnis firmitatis indicis
um est: eo quod fiat sermo domini et velocius impleatur.

Ps. 40. Amen tenetur } Nominaliter. Apoc. in c. Hec dicit amen
testis fidelis et verus.
Verbaliter. In Ps. fiat fiat. In hebreo
Amen amen.

Estebitis celum apertum: sicut i transfiguratio et
in baptismo. **3.** Et angelos dei ascēdentes et desce-
dētes super filium homini obsequētes ei ut regi suo.
Per ascendere et descendere nota frequentia obsequij. Se-
pe enim tale obsequiū exhibuerūt ei angelis sic dicit Chrys. Si-
cū post ieiunii: Battli. iiiij. b. Et post orationē in monte oli-
ueti: Luc. xxiiij. e. Sed euangelista causa breuitatis primit/
tit ista. Sic iacob patriarcha vidit scalam attingentem usq
ad celum et dñm innixum scalē et angelos ascēdentes et desce-

Johannem

denentes: Gen. xxviiij. c. Sed etiā angeli sunt spiritus invisibilis; nec viderti possint oculis corporalib⁹ / credend⁹ ē ꝑ in figura humana et Iacob ⁊ nathanael viderūt angelos.

* a Respondit Iesus et dixit ei: prius te philip
pus vocaret cum esses sub fico vidi te. Tocatio pbi
lipi est laudatio pec
atoris: ficus dulce,
do pti: Sub q se,
pe videtur peccator
a pdicatore: que vi
sto sepe et occasio
sanitatis. Liberius
enim peccant homi
nes cum credit sea

lus adulteri obseruat caliginem / dicens: nō me videbit oculū
er cooperiet vultum suum. b) Respondit ei iacobus
el et ait: tu es filius dei: tu es rex israel. Responsio
ista est gratiarumactio de hoc q̄ penitens extract⁹ est a pec-
cato. Ende domin⁹ sepe replicat iudeis: immo omnib⁹ pec-
catoribus iam penitentibus q̄ eduxerit eos de peccato. Di-
chess. vij. a. Popule meus quid feci tibi aut in quo molestus
fui tibi: respōde mihi: quia eduxi te de terra egypti: et de vo-
mo servitutis liberaui te etc. Hęc autem gratiarumactio cōsis-
tit in tribus. Primo: vt nihil sit in opere penitentis dissensu
disciplinę christi. Secundo: vt sincera fides sit de diuinitate
christi. Tertio: vt sit fides itegra de humanitate christi. Qui-
dam enī decepti humilitate dispensatiōis errauerūt in chal-
sti diuinitate: vt arriani. Alij delusi dignitate diuinitatis erra-
uerunt in humanitate eius: vt manichei. Sed vero penitens
virtus cōfiteretur. Unde dicit: l) Rabbi: Ecce magisteri-
rium christi: qđ debet representari in vita. k) Tu es fili⁹
dei: Ecce cōfessio vero diuinitatis. l) Tu es rex israel:
Ecce p̄fessio vero humanitatis i q̄ sult rex ecclie. Apoc. xir.
c. Ecce equus alb⁹: qui sedebat super eū vocabatur fidelis
et verax: et habet i vestimēto i semore suo scriptū: Rex re-
gum et domin⁹ dñantiū. m) Respondit iesus i dicit
ei. Istud r̄ndere ē penitentiē ad altiora erigere. o) Qd̄ dixi
tibi: vidi te sub fico i sub delectatione peccati. q) Cre-
dis mihi: maius his videbis: in profectu virtutū vel in
peruentione patrie. Et qđ sit illud maius aperit. Unde sequit-
ur: v) Et dicit ei: Amen amen dico vobis: vide-
bitis celū apertū: ad vos recipiendos si perseveraueritis
in penitentia. Matth. x. c. Qui perseverauerit usq; in finem h̄
saluus erit. z) Et angelos dei ascēdētes i descendētes
super filium hominis. Ille tangit triplex gaudi-
um de triplici visione. Primum est d̄ visione celī aperti: siue q̄
lum accipias sacram scripturā: siue sanctam trinitatem: que
dicitur celum / fm Bedam / pro sui dignitate eleuarūt: pro sui
infinitate a qualibet creatura cōflatum: pro sui bonitate illumi-
natū. Illoc celum modo clausum est nobis: sed aperitur: et
videbim⁹ apertū: qđ erit beatitudo nostra. j. Job. iiij. a. Nō
dum apparuit nobis quid erimus: scimus autem quoniā cum
apparuerit similes ei erimus: quoniā videbimus eū sicuti est.
j. Cor. xiiij. d. Videbimus nunc per speculū in enigmate: tunc
aut facie ad faciē. De hac visione dicit regina saba. iij. Regl.
x. b. Beati viri tui i beati setuti tui hi q̄ stant corā te femp i au-
diūt sapientiā tuā. Et hęc visio est cōmuniis oībus beatis si-
ue hoībus siue angelis. Alię duę proprie sunt hoīm collectę
ex unīōe diuinitatis i humanitatis i vna p̄sona christi. Pr̄
ma ē q̄ videbim⁹ celū aptū sup filiū hoīs. i. videbim⁹ totū se-
cretū trinitatis apte i pfecte cognosci ab hoīe christo: angelī
aut nō videbūt cognosci hoc ab angelo. Iiij. Lota trinitas
sibi soli nota ē et hoī assūpto. De hac visio de Ela. xxij. c.
Regē in decorē suo videbūt. Cant. iiij. d. Ereditimini filię si-
on i videte regē salomonem in diadematē suo quo coronauit
eū mater sua. Hęc ē gloria hoīm specialis supra angelos: vi-
dere hominē hoīm p̄ditorē. Tertia visio est q̄ videbimus
angelos ascēdētes i descendētes sup filiū hoīs. Angelī aut nō
videbūt hoīes ascēdere i descendēre sup aliquem angelorū: unū

Gistud autem ascēdere nō aliud est q̄ illuminatione recepta a christo i motū admiratiōis et laudatiōis assurgere: descendere ī sub illa se humiliari. Hęc erit gloria singularis hominē respectu angelorum q̄ oēs angeli erūt subditū hominē sed nō omēs homines angeli: nec videre angelū erit gloria hominē sed videre hominem erit gloria angelorū. j. Pet. 1.c.

In quem angelī desiderāt prospicere.

Expositio Capituli II

A Et die tertio nuptię factę sc̄. v. c. hic icipit sexta pars hīm̄ li-
gs libri hīl̄: q̄t̄ cōtinet. xij. capitula. Et diuidit

cōmūnter in duas partes: In miracula

et verba christi. Sed iste partes non separantur: quia in quolibet capitulo simul reperiunt. Hoc autem capitulū diuidit in tres partes. In prima parte agitur de mutatione aquę in vīnum. In secunda de descētu et mansione ipsi⁹ in capharnaum: ibi: Post hęc descēdit. In tertia de ascētu ipsi⁹ ī hierusalem et electione ementū et vendētū de templo: ibi: Et p̄pe erat. Dicit ergo: a Et die tertio postq̄ exiuit d̄ iudea vbi fuerat cū iohāne. Ciel sic. Et die tertio. i. tertio repetito: ita vt tertio notet ordinē et numerō factor christi ī una et eadem die hīm̄ trium aňor revolutionē. Verbigratia. Ter tiadecima die nativitatis ch: isti adorauerūt tres magi dñm: eadem die trāfactis annis trīginta baptiçat⁹ est christ⁹: eadē die anno uno revoluto mutauit aquam ī vīnum. Est ergo sensus: Et die tertio. i. eadem die tertio repetito: id est in ter-
sta repetitiōe eiusdē diei. i. tertiadecimā a nativitate b Nuptię: id est solennitas et coniuūtū desponsationis: c Sicut
e sunt in chana galileę. Quidam dicit q̄ spōsus istarum nuptiarum fuit iohānes euangelista. Sed nō est proba-
bilis: quia iste nuptię factę fuerunt post vocationē apostolorū inner quos fuit iohānes: vt patet Matth. iii. d. et Luc. v. b. Unde non est credibile q̄ postea retrocesserit vt veller vīorem
ducere qui vīsc tunc virginitatem seruauerat. Chana nomē
est vīllę in qua factę fuerunt nuptię in prouincia galilee.

G Et erat mater fesu ibi
oraliter aboraliter a Et die tertio. Chana interpretat̄ celus
vel emulatio seu possessio. Galilea transmigratio facta vī re-
uelatio. Et competit vtraq̄ interpretatio diversis statib⁹ ho-
minis hīm nuptiarum diversitates. Sunt enī multiplicēs nu-
ptię. Prima sūt inter deū et hominem vel humanā naturā factę:
quādo christus quasi infatuat⁹ amore nostro nostrā naturā
sibi copulavit: sīc aliq̄ diues hō infatuat⁹ amore aliquid vīlis
ancillę eā assumit ī cōiugē. Istę nuptię significat p̄ osee et go-
mer q̄ assūpta interpretat̄: Osee. j. b. In his nuptiis duo sūt ī
carne vna. i. due naturę ī vna christi psona. Istę nuptię tertia
die factę st. Un̄ h̄ester. j. a. Tertio āno ī p̄teri sui fecit assuer⁹
qui interpretat̄ beatū. i. filius dei grande coniuūtū pro nu-
ptiis hester: quę interpretat̄ exaltata: Hęc est caro et̄a. Pal-
mus ann⁹ est temp⁹ ante legē: secūdus temp⁹ sub lege: tert⁹
tempus gratię. Istud etiam matrimonii significatū est Gen.
xxvij. a. vbi dicit isaac ad iacob: id est pater ad filiū: Noli ac-
cipere coniugem de genere chanaan: sed vade et profici cōcere ī
mesopotamiā syrię. Chanaan interpretatur possidēs domū:
et significat angelos quorum naturam nō assumptis fili⁹ dei.
Heb. q. d. Nō enī angelos a p̄rehēdit sed semē abraç a p̄re-
hēdit. Mesopotamia interpretat̄ eleuatio vocatiōis: et signi-
ficat humanā naturā: q̄ eleuata ē et aduocata vt veniret ī vni-
tatem personę fili⁹ dei: quia maritari non potuit caro glorio-
siss. Hoc matrimonii initiatum fuit in patriarchis per pro-
missionem: in prophetis per p̄figurationē: ratificatum per
angeli salutationem: consummatū per carnis assumptionē. Hęc
nuptię factę sunt in chana galileę: id est in celo revelationis si-
ue transfigurationis: quia per hoc ostensum est nobis quantū
celum et quantam charitatem haberet ad nos filius dei: qui
pter vīlem ancillę assumendā voluit a sede maiestatis in exi-
lium transmigrare. q. Corl. viij. b. Scim⁹ gratiā dñi dei no-
strī fesu christi: qui cum esset diues p̄ter nos egenus fact⁹ ē:
quia accepit naturam nostram que in omnib⁹ egebat. Unde
bāc gratiam admirat̄ prophetā querit: H̄iere. xiiij. b. Qua-
re q̄s colon⁹ egenus fact⁹ ē in terra et q̄s viator declinās ad